(2) Archivi nostri generalis praeses, P. Fridericus Kuntz (1832-1905), ut videtur, manuscriptum P. is Caione (infra n. I) inter chartarum cumulos invenit et in compositione sui libri de Fr. Gerardo adhibuit (*Vie du Vén. Gérard-Marie Majella*, Tournai, Casterman, 1878; *Vita del B. Gerardo Majella*, Roma, Tip. Vat., 1893; *Vie du Bienh. Gérard Majella*, Paris, Delhome, 1894), qui variis editionibus, tacito auctoris nomine, apparuit. Inter fontes allegatos invenitur etiam opus P. is Landi. Sequentes biographi de iisdem fontibus hauserunt; sed ipsi textus hucusque latere pergebant.

vero praemonere, P. em Caione, post notitias illas fragmentarias (I), re vera ad scribendam longiorem vitam Gerardi attendisse, quae certo quodammodo absoluta est, at numquam typis edita. His ergo positis, sunt qui teneant, brevem vitam Fratris Gerardi in Landi, prima recensione (II), esse opus Landi proprium, longiorem vero vitam in Landi, altera recensione (III), esse maiorem vitam P. is Caione, quam Landi in hac altera editione assumpsit; ita praesertim P. Ferrante in recentioribus investigationibus. Sunt tamen alii qui censeant, textum III (Landi, altera recensio) esse opus proprium P. is Landi, atvero utendo vita secunda, longiore P. is Caione, paratum (3).

Quaestio elegans, ac pro diudicando valore historico trium manuscriptorum magni ponderis est; hic autem, cum de editione textuum tantum agatur, seu de mera praesentatione externa manuscriptorum, parum interest, utrum textus III opus authenticum ipsius P. is Landi sit, an totum aut ex parte P. i Caione debeatur; quin etiam, ex publicatione textuum magis sperandum est investigationes criticas facilius atque securius perducturas esse ad solutionem quaestionis definitivam.

Et nunc de singulis manuscriptis vel eorum auctoribus pauca praelibemus.

I. GASPAR CAIONE: *Notizie della vita del Fratello laico Gerardo Maiella del SS. mo Redentore.*

Agitur de manuscripto autographo, conservato in archivio nostro generali, (Fondo S. Gerardo). Est fasciculus 20 paginarum, cui agglutinatum est folium (21-22) cum notitiis posterioribus adiectis. Mensura paginarum haec est: 19,7 × 27,6 cm. Habetur duplex paginarum numeratio, numeris minusculis (1-20) atramento scriptis sat antiquis, et numeris maioribus lapide scriptorio coloris caerulei recenter appositis (1-22). Pagina 1 exhibet titulum, superius transcriptum, pagina 2 habet superscriptas litteras: J.M.J.; pag. 3: J.M.?.; pp. 4-22: J.M.M.J. Paginae 1-14, flexione per longitudinem paginarum facta, in duas sectiones dividuntur, in quarum dextera invenitur textus primitivus seu primae scriptionis, in sectione sinistra habentur innumerae additiones, variae extensionis. In p. 17 parva scidula agglutinata est, utroque latere litteris completa, cum quadam ad textum additione.

(3) Quaestio per longum et latum exposita est a RP Nicolao Ferrante, primum in nostro Spicilegio, deinde in forma concisa et magis definita in secunda editione suae magnae atque laudatae biographiae S. i Gerardi: *Spic. hist. CSSR* 2 (1954) 125-149 sub titulo: *Le fonti storiche della vita di S. Gerardo Majella*; *ibidem* 2 (1954) 400-420 sub titulo: *Il Padre Caione, autore della vita grande di S. Gerardo nel Landi I cap. 42; Storia meravigliosa di S. Gerardo Maiella?*, Roma 1959, pp. 417-419, p. 429 (Notae).

Primi scriptores qui manuscriptum minus, seu rerum collectionem P. is Caione prae manibus habuerunt, mox cognoverunt, textum qui in secunda recensione P. is Landi habetur, tanti de magno manuscripto eiusdem P. is Caione (cuius forma originalis non habetur) in se includere ut aut copia completa illius textus sit, aut magna ex parte a P. e Landi excerptus. — P. Ferrante, in studiis supra memoratis, uti certum proponit sententiam, textum secundae recensione P. is Landi esse, revera et proprie, copiam perfectam manuscripti Caione. Sunt tamen qui possibile esse censeant dictum textum ipsius Landi compositionem esse, sed cum usu largissimo, et ad litteram, textus P. is Caione. — Studiosi cum nunc textus omnes sub oculis habeant, facilius atque securius quaestionem dirimere poterunt.

Scriptura tota unius manus est, P. is scil. Caione, sicut ex textu et ex comparatione ductus litterarum cum epistulis eiusdem Patris facile evincitur (4). Attamen — et hoc quoque primu intuitu percipitur — scriptura multoties intermissa est; ideoque color atramenti varius est sicut litterarum ductus diversus, et totus aspectus manuscripti inordinatus (5). Est enim, ut uno verbo exprimatur, collectio progressiva notitiarum hac intentione uti patet, congregatarum, ut super his aliquando construi possit vera biographia herois. Notitiae primitivae dispositae sunt ordine chronologico, et, uti innuimus, permultis additis aliis notitiis et notitiunculis completatae.

Inde a p. 15 cessat divisio paginarum in duas sectiones aequales; paginae complentur ad duas tertias partes et dedicantur argumento, proprio titulo praemisso: p. 15: *Carità verso Dio*, et, p. 19: *Carità verso il Prossimo*, dum in praecedentibus paginis quaevis per titulos divisio desit. Folio ultimo (pp. 21-22), ad instar appendicis seu supplementi adiecto, habentur narrationes circa notam calumniam cuius victima fuit S. Gerardus, et circa facta quae narrantur de eius commoratione in oppidulis Bisaccia et Lacedonia.

Natura huius collectionis notitiarum prohibet, quin tempus conscriptionis pressius determinetur. Indicium tamen non spernendum ex eo erui potest quod auctor saepius remittat ad testes rerum narratarum ea sane intentione, illos, data occasione, melius interrogandi. Primi mortui e Nostris, quos P. Caione ut testes adhuc examinandos adducit, sunt: P. Sebastianus *Ricciardi* † 1762, P. Franc. M. *Margotta* † 1764 et Fr. *Nicolaus* de Casoria † 1765 (nisi agatur de Fr. Nicolao de Sapia † 1787). Non est ergo absolum existimare manuscriptum nostrum absolutum fuisse ante annos 1762 vel 1763 (6).

Utrumque sit, grati esse debemus Providentiae quae nobis hoc manuscriptum conservavit, quamvis, post longiorem et completam biographiam ab ipso P. e Caione confectam, superfluum esse videbatur, collectionem notitiarum primitivam adhuc recondere.

Ad editionem quod attinet (etiam ad textum sub numero III editum) haec notentur: textum paravit RP Ferrante, collationem cum originali praestitit RP Sampers. Forma scribendi retenta est prouti in manuscripto invenitur, his tantum exceptis: j mutatum est in i, litterae quae « consonantes » vocantur, quae in manuscripto repetuntur, iuxta usum modernum semel ponuntur (cibbo = cibo etc.); vice versa, litterae nunc repetendae, at tunc semel positae, iuxta modernum modum exhibentur (provide = provvide); item scriptio ii vel ij in fine vocabulorum, simplici i redditur (varii = vari, eserciziij = esercizi); usus quoque « interpunctionum » ad hodiernum modum accomodatus est, sicut etiam usus ponendi litteras maiores aut minores initio verborum. Verba, ab editore claritatis causa aliquando adiecta, uncis

(4) In archivo nostro generali (XXVIII B 22) servantur 25 epistulae P. is Caione ad P. em Villani.

(5) Vide imaginem luce expressam, unius paginae magis concitatae (p. 8), huic studio adnexam.

(6) Ad hanc eandem conclusionem pervenit etiam Ferrante, locis supra allegatis.

quadratis includuntur; uncae rotundae conservantur, prouti in texto habentur; lineis rectis includuntur quaedam verba quae in texto exstant, at superflua sunt.

Tituli (uncis quadratis notati) nostri sunt, sicut etiam numeri marginales currentes, quo facilius argumenta allegari possint. Ad hos numeros referendae sunt quoque notae ad pedem paginarum positae. Secundum eosdem numeros confectum est denique « concordantia » rerum quae pro *Appendice II* huius editionis perutiliter mittitur.

II. IOSEPHUS LANDI: *Notizie del nostro Fratello Gerardo Maiella*. - Excerpta ex opere manuscripto: *Istoria della Congregazione del SS.mo Redentore*, prima recensio, vol. I, cap. 42, pp. 381-387; *Supplemento della prima parte. Alla vita di Fratello Gerardo Maiella al Capo 42*, pp. 585-586.

De P.e Iosepho Landi et de eius magno opere historico proxime exspectandum est studium completum; itaque hic — quod ad editionem textus sufficit — paucis verbis contenti esse possumus (7).

Opus P.is Landi tria volumina comprehendere debuit; sed duo tantum ad nos pervenerunt, nec constat certo, si unquam tertium volumen sit compositum (8). Primi voluminis habentur duae recensiones; prima est ipsius P.is Landi et opus ingenii et manus scriptura; altera maxima ex parte ab amanuensi quodam scripta est, sed correctionibus autographis P.is Landi instructa, et ordinarie primae editioni conformis. Maxima vero atque miranda sane differentia habetur in capitulo XLII inter duas recensiones; est capitulum dedicatum descriptioni vitae S.i Gerardi.

Pro momento sistimus in prima editione primi voluminis.

Est liber manuscriptus, mensurae 19,7 — 20,2 × 27,7 cm, chartaceo involucro contextum, 590 paginarum cum numeratione autographa, et cum indice (absque numeris paginarum). Inter narrationem historiae Congregationis insertae sunt breviores biographiae defunctorum nostrorum qui memoriam peculiarem meruerunt (9). Brevis huiusmodi biographia, sub capitulo 42, S.o Gerardo dicata est. In quodam supplemento, in fine primi voluminis, aliqua miracula sancti Fratris narrationi principali adduntur. Haec — uti omnes qui legunt, ilico sentiunt, — simplex est, carens peculiaritatibus, atque prodit, auctorem aut pauca novisse de Gerardo, aut non curasse amplio rem informationem, si excipias notitias supplementi.

(7) Iosephus LANDI, \* 13 VIII 1725 Eboli, regn. neapolitanum, dioc. de Salerno; prof. 3 XI 1747 (Cat. I 4<sup>a</sup>); cfr *Spic. hist.* 2(1954) 435 n. 8. — Notus est ut Magister S.i Clementis Hofbauer et P.is Hübl; inde ab an. enim 1776 in foundationibus Collegiorum in Statibus pontificiis degebat, ibique mortuus est (Scifelli) 23 XII 1797. In melioribus operibus biographicis de S.o Clemente notitiae circa P.em Landi inveniri possunt.

(8) Landi, in praemissis ad primum volumen, propositum totius operis indicans, tripartitum illud designat, dividendum scil. per « epochas » quas nominat: a fundatione ad approbationem pontificiam, 1732-1749; ab approbatione ad divisionem propter « Regolamento », 1749-1780; et deinceps a divisione. Haec ultima pars operis aut non est scripta aut saltem ad nos non pervenit.

(9) Notandum est, P.em Landi non semel suo operi inseruisse breves adumbrationes biographicas quorundam nostrorum defunctorum ab aliis auctoribus confectas, quin tamen de hac re lectorem monuisset; plura in studio peculiari, de quo supra, inveniri poterunt.

P. Landi scriptionem primi voluminis finivit, ut in ultima pagina textus (584) notat, die 24 maii an. 1782, in Collegio nostro de Gubbio, in Statibus pontificiis. Ponderosum hoc opus scribi non potuit sine longa et laboriosa praeparatione. Admirationem movere valeret observatoris, P. em Landi de famoso Frate laico tam parum scripsisse vel scivisse, at infructuosum esse videtur rationes investigare. Factum notamus, et — si ita dicere licet — in altera recensione invenimus emendationem; sed de hac infra.

Hunc textum paravit RP Sampers, atque noviter cum originali contulit; textus exhibetur prouti in manuscripto habetur; tantum interpunctiones, quas vocant, ad usum modernum tractae sunt, atque usus litterarum maiorum vel minorum initio verborum.

III. IOSEPHUS LANDI: *Notizie della Vita del Fratello laico Gerardo Maiella del SS.mo Redentore*. - Excerptum ex opere manuscripto: *Istoria della Congregazione del SS.mo Redentore*, altera recensio, vol. I, cap. 42, pp. 226-351.

Haec altera primi voluminis Historiae landianae recensio ab amanuensi scripta est et ab auctore saepius correcta. Cum sit copia primae recensionis, maxima ex parte cum hac congruit; hoc est ita verum ut in fine ultimae paginae idem dies pro termino laboris indicata sit: 24 maii 1782. Attamen (ut in studio iam pluries evocato quod brevi speratur proponi posse) in textu notatur iam aliquando an. 1783 (10), ita ut clare eluceat, copiam saltem anno sequenti adhuc in statu scriptionis constitisse. Sic faciliter explicatur, quomodo P. Landi interim sibi procurare potuisset notitias adeo amplas de Fr. e Gerardo, ut capitulum 42 primae recensionis, quod vix septem paginas complectitur, ad fasciculum plus quam centum paginarum excreverit (11).

Oritur quaestio: hoc capitulum alterius recensionis, opus omnino novum si illud comparaveris cum brevibus notitiis primae recensionis, estne opus P. is Landi, an alterius auctoris. Hic alter auctor alius non potest esse nisi P. Caione; id enim e contextu pluries luce clarius apparet. Uti iam innuimus, P. Ferrante (locis supra notatis) totus in eo est ut comprobatum habeat, capitulum 42 secundae recensionis apud Landi esse integrum opus P. is Caione, illud scilicet *opus maius* quod Caione cum suis brevibus

(10) In prima recensione P. Landi, p. 111, propria manu adiunxit « 1783 »; in altera recensione, hic anni numerus ab amanuensi in textum insertus est, p. 84. Concludere oportet, alteram recensionem saltem eodem anno 1783 rescriptam esse.

(11) Volumen II Historiae P. is Landi (in quo nihil omnino invenitur, quod ad S. Gerardum pertineat) unica copia tantum ad nos pervenit. Primas 29 paginas scripsit idem amanuensis qui alteram copiam I voluminis transscripserat, sed a p. 85 ceterum voluminis corpus totum manu auctoris, P. is Landi, scriptum esse apparet. In fine voluminis apposita est indicatio finis scriptionis « Gubbio 15 luglio 1782 ».

Ex rapida scriptione tanti operis hoc saepe deducendum est, P. em Landi iam a multo tempore materiam scribendi historicam sibi comparuisse. P. Ferrante (*Storia meravigliosa*, p. 419) opinatur factum quod idem amanuensis (uti supponit) vix scriptione primi voluminis absoluta, immediate secundum scribere (dictitante Landi) incoeperit, pro diudicanda quaestione auctoris capituli 42 non sine significatione esse. In hac editione textuum in subtiliores discussiones intrare non possumus.